
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XIII  Nº 4075      Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476     02 de dezembro de 2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

02/12/2019

Rua Duque de Caxias, Sn
Centro

14.222.277/0001-73

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.445.299,85 (Um Milhão, 
Quatrocentos e Quarenta e Cinco Mil e Duzentos e Noventa e Nove 
Reais e Oitenta e Cinco Centavos) , para fins que se especifica e dá 
outras providências. 

Decreto Nº 090A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA

SERRA DOURADA - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DOURADA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 115.

Dotações Suplementadas
02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2003 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 . .3.1.90.11.01.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 153.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 153.000,00

Total da Unidade  R$ 153.000,00
02.03.000 SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

 . .3.3.90.14.00.00Diárias  -  Civil 600,00Recursos Ordinários00

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.600,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 13.200,00

2012 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 206.236,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 206.236,00

Total da Unidade  R$ 219.436,00
02.04.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2019 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 . .3.1.90.13.01.00Obrigações Patronais 968,00Receita de Imp. e Trsnsf. de Impostos-Educação-25%01

 . .3.3.90.33.01.00Passagens e Despesas com Locomoção 34.000,00Receita de Imp. e Trsnsf. de Impostos-Educação-25%01

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Receita de Imp. e Trsnsf. de Impostos-Educação-25%01

Total do Projeto / Atividade R$ 84.968,00

2049 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL

 . .3.1.90.13.01.00Obrigações Patronais 136.822,00FUNDEB-60%18

Total do Projeto / Atividade R$ 136.822,00

Total da Unidade  R$ 221.790,00
02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 . .3.1.90.13.01.00Obrigações Patronais 10.126,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.126,00

Total da Unidade  R$ 10.126,00
02.06.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 130.148,00Transferências de Convêncios-Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 130.148,00

Página 1 de 3



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

02Barreiras/BA
02 de dezembro/2019

Rua Duque de Caxias, Sn
Centro

14.222.277/0001-73

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA

SERRA DOURADA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.06.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2035 GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

 . .3.1.90.13.01.00Obrigações Patronais 129.920,00Receita de Imp. e Trsnsf. de Impostos-Saúde-15%02

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,00Receita de Imp. e Trsnsf. de Impostos-Saúde-15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 185.920,00

2065 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS14

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.359,85Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 52.359,85

2075 MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL

 . .3.1.90.11.01.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.560,00Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS14

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 109.994,00Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS14

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 322.554,00

Total da Unidade  R$ 690.981,85
02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2036 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.881,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.881,00

Total da Unidade  R$ 5.881,00
02.08.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2016 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E PONTILHO

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 144.085,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 144.085,00

Total da Unidade  R$ 144.085,00
1.445.299,85Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.445.299,85Inciso:

Dotações Anuladas
02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2003 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 . .3.3.90.30.01.00Material de Consumo 200.000,00Recursos Ordinários00

 . .3.3.90.35.00.00Serviços de Consultoria 165.000,00Recursos Ordinários00

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 190.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 555.000,00

Página 2 de 3



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
02 de dezembro/2019

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

03

Rua Duque de Caxias, Sn
Centro

14.222.277/0001-73

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA

SERRA DOURADA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2008 PROGRAMA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO (PASEP)

 . .3.3.90.47.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 256.500,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 256.500,00

Total da Unidade  R$ 811.500,00
02.03.000 SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1008 CALÇAMENTO E URBANIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 300.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2010 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 195.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 195.000,00

Total da Unidade  R$ 495.000,00
02.05.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2059 GESTÃO DOS PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)

 . .3.1.90.11.01.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 138.799,85FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 138.799,85

Total da Unidade  R$ 138.799,85
1.445.299,85Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SERRA DOURADA, 02 de dezembro de 2019

Página 3 de 3



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

Barreiras/BA
02 de dezembro/2019 04

02/12/2019

Rua Duque de Caxias, Sn
Centro

14.222.277/0001-73

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 12.068,71 (Doze Mil e 
Sessenta e Oito Reais e Setenta e Um Centavos) , para fins que se 
especifica e dá outras providências. 

Decreto Nº 090B

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA

SERRA DOURADA - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DOURADA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 115.

Dotações Suplementadas
01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2001 MANUTENÇÂO DA CAMARA MUNICIPAL

 . .3.1.90.13.01.00Obrigações Patronais 12.068,71Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 12.068,71

Total da Unidade  R$ 12.068,71
12.068,71Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$12.068,71Inciso:

Dotações Anuladas
01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

2001 MANUTENÇÂO DA CAMARA MUNICIPAL

 . .3.3.90.14.00.00Diárias  -  Civil 12.068,71Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 12.068,71

Total da Unidade  R$ 12.068,71
12.068,71Valor Total Anulado R$

Página 1 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

Barreiras/BA
02 de dezembro/2019

Rua Duque de Caxias, Sn
Centro

14.222.277/0001-73

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA

SERRA DOURADA - BA
CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SERRA DOURADA, 02 de dezembro de 2019

Página 2 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

06

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

Barreiras/BA
02 de dezembro/2019

02/12/2019

Rua Duque de Caxias, Sn
Centro

14.222.277/0001-73

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 307.650,60 (Trezentos e Sete 
Mil e Seiscentos e Cinquenta Reais e Sessenta Centavos) , para fins que 
se especifica e dá outras providências. 

Decreto Nº 090C

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA

SERRA DOURADA - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DOURADA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 115.

Dotações Suplementadas
02.09.000 CAPAS

2038 MANUTENÇÃO DA CAPAS PREV

 . .3.1.91.01.01.00PAGOS COM RECURSOS VINCULADOS(RPPS) 230.450,60Rec.Prop. de Endit.de Administração Indireta50

 . .3.3.91.08.00.00Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 76.300,00Rec.Prop. de Endit.de Administração Indireta50

 . .3.3.91.39.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00Rec.Prop. de Endit.de Administração Indireta50

Total do Projeto / Atividade R$ 307.650,60

Total da Unidade  R$ 307.650,60
307.650,60Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$307.650,60Inciso:

Dotações Anuladas
02.09.000 CAPAS

1030 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APLICAÇÃO CAPAS PREV

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 4.200,00Rec.Prop. de Endit.de Administração Indireta50

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 2.840,00Rec.Prop. de Endit.de Administração Indireta50

Total do Projeto / Atividade R$ 7.040,00

2038 MANUTENÇÃO DA CAPAS PREV

 . .3.1.91.03.01.00Pensões 300.000,00Rec.Prop. de Endit.de Administração Indireta50

 . .3.1.91.09.00.00Salário Família (Servidor Ativo) 610,60Rec.Prop. de Endit.de Administração Indireta50

Total do Projeto / Atividade R$ 300.610,60

Total da Unidade  R$ 307.650,60
307.650,60Valor Total Anulado R$

Página 1 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

07

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ED4A5EEDA359F68 - AC VALID RFB V5 - ICP-BRASIL - ID: 2.16.76.1.2.3.36

Barreiras/BA
02 de dezembro/2019

Rua Duque de Caxias, Sn
Centro

14.222.277/0001-73

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA

SERRA DOURADA - BA
CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SERRA DOURADA, 02 de dezembro de 2019

Página 2 de 2


